



TJ-ADM-2021/01968

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2020

Aos dias do mês de _____ do ano de 2021, presente de um lado o **ESTADO DA BAHIA**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o n.13.937.032/0001-60, por intermédio do **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA BAHIA**, órgão do Poder Judiciário, inscrito no CNPJ/MF sob n.13.100.722/0001-60, com sede e foro nesta cidade do Salvador, Estado da Bahia, na Quinta Avenida, n.560, Centro Administrativo da Bahia – CAB, representado pelo seu Presidente, **Desembargador LOURIVAL ALMEIDA TRINDADE**, nos termos das normas constantes da Lei Federal n.8.666/93, Lei Estadual n.9.433/05, alterada pela Lei n.9.658/05 e 10.967/08, Lei Complementar n.123/06, Decretos Judiciários n.12/03, 13/06 e 28/2008 do Tribunal de justiça do Estado da Bahia, em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico nº 055/2020**, RESOLVE registrar, conforme abaixo, os preços ofertados pelos fornecedores beneficiários:

LOTES 01,02 E 03, Empresa **TOP VIDA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA**, inscrita no CNPJ nº **05.780.395/0001-06** e representada pelo Sr. **ELENITO CUSTÓDIO ALVES**, portador do CPF nº 100.736.635-49.

EMPRESA VENCEDORA		TOP VIDA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA.			
CNPJ		05.780.395/0001-06			
VALOR TOTAL		R\$1.799,61 (hum mil, setecentos e noventa e nove reais e sessenta e um centavos)			
Item	Lote 01	Unidade	Quantidade Estimada	Preço Unitário R\$	Preço Global do Lote R\$
1	PAPEL GRAU CIRÚRGICO , Tamanho/Capacidade: 12 cm x 100 m, Características Adicionais: confeccionado em papel branco atóxico resistente a esterilização e manuseio, gramatura 60 a 80 g/m ² , com indicador de esterilização. Forma de apresentação: rolo com 100 m. Prazo de validade: 75% do prazo total de validade do produto. Unidade de Estoque: rolo (RL). Unidade de Fornecimento: rolo com 100 m. Embalagem constando lote e data de validade. A apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente	Rolo	8	63,12	504,96
2	PAPEL GRAU CIRÚRGICO , Tamanho/Capacidade: 20 cm x 100 m, Características Adicionais: confeccionado em papel branco atóxico resistente a esterilização e manuseio, gramatura 60 a 80 g/m ² , com indicador de esterilização. Forma de apresentação: rolo com 100 m. Prazo de validade: 75% do prazo total de validade do produto. Unidade de Estoque: rolo (RL). Unidade de Fornecimento: rolo com 100 m. Embalagem constando lote e data de validade. A apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	Rolo	10	88,47	884,70
3	PAPEL GRAU CIRÚRGICO , Tamanho/Capacidade: 30 cm x 100 m, Características Adicionais: confeccionado em papel branco atóxico resistente a esterilização e manuseio, gramatura 60 a 80 g/m ² , com indicador de esterilização. Forma de apresentação: rolo com 100 m. Prazo de validade: 75% do prazo total de validade do	Rolo	3	136,65	409,95





TJ-ADM-2021/01968

produto. Unidade de Estoque: rolo (RL). Unidade de Fornecimento: rolo com 100 m. Embalagem constando lote e data de validade. A apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.				
VALOR TOTAL : R\$1.799,61 (hum mil, setecentos e noventa e nove reais e sessenta e um centavos)				

EMPRESA VENCEDORA		TOP VIDA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA.			
CNPJ		05.780.395/0001-06			
VALOR TOTAL		R\$1.411,60 (hum mil, quatrocentos e onze reais e sessenta centavos)			
Item	Lote 02	Unidade	Quantidade Estimada	Preço Unitário R\$	Preço Global do Lote R\$
1	DETERGENTE DESINCROSTANTE ENZIMÁTICO. Detergente Enzimático, com pH Neutro, atóxico, não irritante para a pele e mucosas, não corrosivo e biodegradável, com no mínimo 03(três) enzimas-protease, amilase e lipase, utilizado para remover sangue e fluídos corpóreos de materiais de aço inoxidável, látex, silicone, PVC, vidraria, fibroscópios, etc, agindo em rugosidades, fissuras, ranhuras, articulações e luz dos objetos. Deve possibilitar o uso manual e em lavadoras automáticas e ultra-sônicas, não espumante, apresentando eficácia na ação seguindo-se as instruções de diluição do fabricante. Embalado em frascos com até 5 litros, em embalagem resistente, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde. O fabricante deve declarar as concentrações enzimáticas, modo de preparo da solução de uso, prazo de validade desta solução e tempo de imersão dos objetos de trabalho. O prazo de validade mínimo do detergente antes da diluição deve ser de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	Frascos de 5 litros	10	141,16	1.411,60
VALOR TOTAL: R\$1.411,60 (hum mil, quatrocentos e onze reais e sessenta centavos)					

EMPRESA VENCEDORA		TOP VIDA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA.			
CNPJ		05.780.395/0001-06			
VALOR TOTAL		R\$5.719,75 (cinco mil, setecentos e dezenove reais e setenta e cinco centavos)			
Item	Lote 03	Unidade	Quantidade Estimada	Preço Unitário R\$	Preço Global do Lote R\$
1	Fio de sutura confeccionado em nylon 3-0, monofilamento preto, não absorvível, com agulha triangular medindo de 2,0cm a 2,5cm, em ½ círculo. Embalado em envelope de papel rígido constando dados de identificação e procedência. Reembalado em papel grau cirúrgico, acondicionado em caixa apropriado, constando dados de identificação e validade mínima de 36 meses e registro na ANVISA. Embalagem constando lote e	20	Caixa com 24 unidades	40,49	809,80





	data de validade. A apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. A validade do produto não deverá ter sido ultrapassada em 20% na data da entrega do mesmo.				
2	Fio de sutura confeccionado em nylon 4-0, monofilamento preto, não absorvível, com agulha triangular medindo 2,0cm, em ½ círculo. Embalado em envelope de papel rígido constando dados de identificação e procedência. Reembalado em papel grau cirúrgico, acondicionado em caixa apropriado, constando dados de identificação e validade mínima de 36 meses e registro na ANVISA. Embalagem constando lote e data de validade. A apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. A validade do produto não deverá ter sido ultrapassada em 20% na data da entrega do mesmo.	40	Caixa com 24 unidades	40,49	1.619,60
3	Fio de sutura confeccionado em nylon 5-0, monofilamento preto, não absorvível, com agulha triangular medindo 1,6cm, em ½ círculo. Embalado em envelope de papel rígido constando dados de identificação e procedência. Reembalado em papel grau cirúrgico, acondicionado em caixa apropriado, constando dados de identificação e validade mínima de 36 meses e registro na ANVISA. Embalagem constando lote e data de validade. A apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. A validade do produto não deverá ter sido ultrapassada em 20% na data da entrega do mesmo.	40	Caixa com 24 unidades	41,86	1.674,40
4	Fio de sutura confeccionado em nylon 5-0, monofilamento preto, não absorvível, com agulha triangular medindo 1,6cm, em ½ círculo. Embalado em envelope de papel rígido constando dados de identificação e procedência. Reembalado em papel grau cirúrgico, acondicionado em caixa apropriado, constando dados de identificação e validade mínima de 36 meses e registro na ANVISA. Embalagem constando lote e data de validade. A apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. A validade do produto não deverá ter sido ultrapassada em 20% na data da entrega do mesmo.	10	Caixa com 24 unidades	44,33	443,30
5	Lâmina de bisturi descartável, estéril, material aço carbono, tamanho Nº 11, embalada individualmente. A apresentação do produto deverá obedecer a legislação vigente. A validade do produto não deverá ter sido ultrapassada em 20% na data da entrega do mesmo.	15	Caixa com 100 unidades	34,07	511,05
6	Lâmina de bisturi descartável, estéril, material aço carbono, tamanho Nº 15, embalada individualmente. A apresentação do produto deverá obedecer a legislação vigente. A validade do produto não deverá ter sido ultrapassada em 20% na data da entrega do mesmo.	20	Caixa com 100 unidades	33,08	661,60
VALOR TOTAL: R\$5.719,75 (cinco mil, setecentos e dezenove reais e setenta e cinco centavos)					





TJ-ADM-2021/01968

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS unitários para futura e eventual aquisição de materiais médicos (papéis cirúrgicos, detergente desincrostante enzimático, fios de sutura, lâminas de bisturi, aventais, gorros, lençóis, luvas e máscaras)**, em conformidade com o edital do **Pregão Eletrônico nº055/2020** e seus anexos, partes integrantes desta Ata, juntamente com as propostas apresentadas pelos licitantes classificados, conforme consta dos autos supracitados, para atender às demandas do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia.

2. DA VIGÊNCIA E EFICÁCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente **Ata de Registro de Preços** terá O prazo de validade da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados da data da assinatura da Ata, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário da Justiça Eletrônico, cujo instrumento terá efeito de compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas.

Durante o seu prazo de validade, as propostas selecionadas no Registro de Preços ficarão à disposição do **CONTRATANTE** para que efetue as contratações nas oportunidades e quantidades de que necessitar, até o limite estabelecido.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS REGISTRADOS E EXIGÊNCIAS

Os preços registrados, as especificações técnicas, as quantidades ofertadas e exigências da Lei 9.433/05, no Processo Administrativo n. **TJ-ADM-2021/01968** e **Pregão Eletrônico nº 055/2020**, integram esta Ata de Registro de Preços, **independentemente de transcrição**.

Nos preços ora registrados estão inclusas todas as despesas necessárias que se relacionem direta ou indiretamente com o fiel cumprimento das obrigações do **FORNECEDOR** contratado, no que se refere a frete, seguros, tributos e outros.

Este instrumento não obriga ao **CONTRATANTE** a firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para a aquisição do (s) objeto(s), obedecida à legislação pertinente, sendo assegurado ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente Ata, em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas que subscrevem depois de lido e achado conforme.

Salvador, 04 de fevereiro de 2021.


TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

Des. LOURIVAL ALMEIDA TRINDADE

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado Bahia


TOP VIDA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
ELENITO CUSTÓDIO ALVES

CPF nº 100.736.635-49

Testemunhas

Nome Mário R. Luis CPF 89394372509

Nome Ricardo Almeida CPF 064.099.395-09



PORTARIA Nº 21/2021

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 187 da Lei Estadual nº 9.433/05 e no art. 108, caput, e §1º da Lei Estadual nº 12.209/2011,

RESOLVE

INSTAURAR o competente Processo Administrativo Sancionatório, sob o nº 2020/47129 em desfavor da empresa INNOVARE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PEÇAS PLÁSTICAS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº 33.656.835/0001-53 com sede à Rua do Morro Verde, nº 125, Parque Novo Horizonte, Itaquaquecetuba/SP, CEP. 08.596-380, com a finalidade de apurar, por meio da Comissão Processante instituída pela Portaria sob nº 161/2020 da Secretaria de Administração do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, a responsabilidade administrativa da aludida empresa, por ter supostamente incorrido em inexecução contratual referente ao Pregão Eletrônico - PE nº 022/2020, Ata de Registro de Preços - ARP nº 008/2020 e Autorização de Fornecimento de Material - AFM nº 057/2020 Lote 04, Item 1, conduta que poderá vir a caracterizar o ilícito administrativo disposto no art. 185, inciso IV, da Lei Estadual nº 9.433/05.

GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

Em, 03 de fevereiro de 2021.

FABRÍCIO NASCIMENTO FERREIRA
Secretário de Administração

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2020

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e TOP VIDA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.780.395/0001-06, firmam a presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico nº 055/2020, Lotes 01, 02 e 03, decorrente da licitação no processo administrativo PA. de nº TJ-ADM-2021/01968. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais médicos. Validade: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura e eficácia legal após a publicação. Data: 04/02/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2020

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e TA INDÚSTRIA E FACÇÃO DE ARTIGOS PARA VESTUÁRIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.927.779/0001-70, firmam a presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico nº 055/2020, Lote 04, decorrente da licitação no processo administrativo PA. de nº TJ-ADM-2021/01970. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais médicos. Validade: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura e eficácia legal após a publicação. Data: 04/02/2021.

ADITAMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 13/2021-AS

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e PREVELAR MANUTENÇÃO EM AR CONDICIONADO E ELEVADORES LTDA, inscrita no CNPJ/MF de nº 29.080.486/0001-05. Objeto: A vigência do contrato nº 05/20-S, fica prorrogado pelo prazo de 06 (seis) meses, com início em 07 de fevereiro de 2021 até 06 de agosto de 2021. O valor mensal é de R\$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), e valor global é de R\$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais) que será atendida mediante recurso da Unidade Orçamentária 04.601 Unidade Gestora 0002, Ação/Projeto 2000/2030/2031, Elemento de Despesa 33.90.39, Subelemento 39.08 e Fonte 113/120/313/320, consoante processo PA nº TJ-ADM-2021/00608. Data: 04/02/2021.

RETIRATIFICAÇÃO DE ADITAMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03/2021-TRR - ADITAMENTO Nº 32/2020-AS

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e ZÉLIA FONSECA BUFÊ LTDA, inscrita no CNPJ/MF de nº 07.907.161/0001-02. Objeto: Corrigir o quantitativo referente à proposta da empresa que originou o aditamento nº 03/2021-AS. "CLÁUSULA TERCEIRA: O valor inicial atualizado do Contrato nº 28/17-S sofrerá alteração conforme proposta da empresa de fls.122". PARÁGRAFO ÚNICO: O valor estimado mensal passará de R\$ 30.420,00 (trinta mil, quatrocentos e vinte reais), para R\$ 21.279,60 (vinte e um mil, duzentos e setenta e nove reais e sessenta centavos) conforme fls. 122 do processo 2020/11925". "CLÁUSULA QUARTA: A despesa global decorrente do presente aditamento corresponde ao valor estimado de R\$ 255.355,20 (duzentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e e cinquenta e cinco reais e vinte e centavos), que será atendido através da Unidade Orçamentária 04.601, Unidade Gestora 003-DSP, Ação 2031, Elemento de Despesa 33.90.39, Subelemento 39.24 e Fontes 113/120/313/320, do orçamento vigente. PA. Nº TJ-ADM-2020/11925. Data: 04/02/2021.